5. *et futurae gloriae nobis pignus datur* – das letzte Ziel (γ] *signum prognosticum*)

Im heiligen Gastmahle wird uns ein Unterpfand der künftigen Herrlichkeit gegeben. Wie aus dem Leiden Christi seine Auferstehung, aus seinem Tode

das Leben entspringt, so ist die Feier dieser Heilsgeheimnisse für uns eine Verheißung künftiger Glorie. Im Evangelium spricht darum der Herr: „Wer dieses Brot ißt, wird ewig leben“ – *Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum*. Das bedeutet nicht, daß unser jetziges Leben hier endlos weiter gehen wird. Unser sterblicher Leib wird einst in die Erde gelegt. Da er aber mit dem Fleisch und Blut des Gottessohnes genährt ist, hoffen wir fest, daß er am Jüngsten Tage wie ein Samenkorn, das neue Frucht bringt, zu einem Leben nach dem Bilde des verherrlichten Christus erstehen wird. Darum wird der Herr für uns am Ende der Zeiten nicht nur Richter, sondern hoffentlich vor allem Lebendigmacher und Heiland sein. Leben wir mit Hilfe der göttlichen Gnade so aus den heiligen Sakramenten, daß diese Hoffnung für uns begründet sei und Wirklichkeit werde!

Tu qui cuncta scis et vales:

Qui nos pascis hic mortales:

Tuos ibi commensales,

Coheredes et sodales

Fac sanctorum civium. –

„Du, der alles weiß und leitet,
der uns Sterbliche hier weidet:
wo dein ewig Reich sich breitet,
sei uns Erb' und Tisch bereitet
in der Heiligen Verband.“ Amen.

1 Cfr. S. Thomae Aquin. *Summam theologiae*, III p., quaest. 73, art. 6 in corp.: Respondeo dicendum quod in hoc sacramento tria considerare possumus, scilicet id quod est sacramentum tantum, scilicet panis et vinum; et id quod est res et sacramentum, scilicet corpus Christi verum; et id quod est res tantum, scilicet effectus huius sacramenti. - Cfr. quaest. 66, art. 1 in corp.: Respondeo dicendum quod in sacramento Baptismi est tria considerare, aliquid scilicet quod est sacramentum tantum; aliquid autem quod est res et sacramentum; aliquid autem quod est res tantum. Sacramentum autem tantum est aliquid visibile exterius existens, quod scilicet est signum interioris effectus, hoc enim pertinet ad rationem sacramenti. Exterius autem suppositum sensui est et ipsa aqua, et usus eius, qui est ablutio. ... Res autem et sacramentum est character baptismalis, qui est res significata per exteriorem ablutioem, et est signum sacramentale interioris iustificationis. Quae est res tantum huius sacramenti, scilicet, significata et non significans. – Ich antworte; im Sakramente der Taufe sei dreierlei zu erwägen: 1. Das, was rein Sakrament ist; 2. das, was Sakrament und Sache (Wirkung) zugleich ist (res et sacramentum); und 3. das, was nur Sache (oder Wirkung) ist. 1. Jedes Sakrament nun will besagen etwas Sinnlich-Wahrnehmbares außen Bestehendes, was Zeichen ist einer inneren Wirkung. Das Sinnlich-Wahrnehmbare in unserem Falle ist das Wasser selbst und dessen Gebrauch: das Abwaschen. ... 2. Sakrament und Sache zugleich, also eine Wirkung des Sakramentes, die zugleich wieder etwas bezeichnet, ist der sakramentale Charakter, der da bezeichnet wird durch das körperliche Abwaschen und seinerseits wieder das sakramentale Zeichen ist für die Gnade der innerlichen Rechtfertigung. 3. Und diese Gnade ist dann Sache allein und ist kein Sakrament; d. h. sie bezeichnet nichts Weiteres mehr. (Uebersf. v. C. M. Schneider)